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настоящая сводная аналитическб1 записка составлена в сtloIветствии с
пунктом 5 Порядка проведения анализа предоставленных (планируемых к
предоставлению) нaUIоговых льгот и установления пониженных ставок по
местным HaJIoIaM, утвержденного постановлением администрации
Южноуральского городского округа от 15.10.2015 г. Ns 747 (в редакции
постановления администрации Южноуральского городского округа от
09.08,2017 г. N9 524).

Налог на имущество физических лиц

В 2017 году в соответствии со статьей 407 Напогового кодекса
Российской Федерации на территории Южноуральского горолского округа
по налогу на имущество физических лиц были предоставпены наJrIоaовые
льготы сJlедующим категориям физических лиц:

1) Героям Советского Союза и Героям Российской Федерации, а также
лицам! награжденным орденом Славы трех степеней;

2) инвалидам I и II групп инвалидности;
З) инвалидам с детства;
4) участникапл грах<данской войны и Великой Отечественной войны,

других боевьп операций по защите Ссср из числа военнослужащих!

rrроходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, tsходивших
в состав действlтощей армии, и бывших партизан, а также ветеранам боевых
действий;

5) лицам вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского
Флота, органов внутренних дел и государственной безопасности,
занимавшим штатные должности в аоинских частях, штабах и учреждениях,
входивших в состав действующей армии s период Великой Отечественной
войны, либо лицам, находившимся в этот период в городахl участие в

обороне которых засчитывается этим лицам в выслугу лет дJ]я назначения
пенсии на льготных условиях, установлеяных для военнослужащих частей
действl,rощей армии;



6) лицам, имеющим право на получение социалъной поддержки в
соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 199l года N 1244-1
<О социальной защите граждан. подвергшrtхся воздействию радиации
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС>, в соответствии с

Федерапьным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ <О социальной
защите гра]кдан Российской Федерации, подвергшихся воздействию

радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении
<<Маяю> и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча> и Федеральным
законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ <О социальных гарантиях гражданам,
подверt шимся радиационном) возlейс]вию вследствие ядерных испытаний
на Сеьtи пала tинском лол и I оне,;

7) военнослужащим, а также грalltданам, уволенным с военной службы
по достижении предельного возраста пребывания на военной службе,
состоянию здоровья или в связи с организационно-IIIтатными
мероприятиями, имеющим общую продолжитепьность военной службы 20
:reT и более;

8) лицам, принимавшим непосредственное )лIастие в составе
подразделений особого риска в испытаниях ядерного и термоядерного
оружия, ликвидации аварий ядерньш установок на средствах вооружеция и

военных объектах;
9) членам семей военнослуiкащих, потерявшим кормильца;
10) пенсионерам, получающим пенсии, нzвначаемые в порядке,

установленном пенсионным законодательством, а также лицам, достигшим
возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в

соответствии с законодательством Российской Федерации выпJIачивается
ежемесячное пожизненное содерjкание;

11) гражданам, уволенным с военной службы или призывавшимся на
военные сборы, выпоJlнявшиN{ интернационаJIьный долг в Афганистане и
др) I их странах. в которы\ велись боевые дейс tвия:

12) физическим [ицамJ получившим или перенесшим лучевую болезнь
или ставшим инваJIидами в результате испытаний, rлений и иных работ,
связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и
космическую технику;

1З) родителям и супруга]\I военнослужащих и государственных
служащих, погибших при испопнении служебньж обязанностей;

14) физическим пицам, осуществляющим профессиональную
гворческую деяlельносIь. - в оlношении специalльно обор5лованных
поNlещеций, соорух(ений, используемых ими исключительно в качестве

творческих \,lасlерски\. аtелье. стулий. а lакже жилых помешений-
используемых дJIя организации открытых дJIя посещения негосударственных

музеев, галерей, библиотек, - на период такого их использования;
l5.; физическич лица\1 - В оlношении хозяйственных строений или

сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных

Nlетров и которые расположены на земельных )ластках, предоставJIенных д.]Iя



ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества,
садоводства или индивидуа[ьного х{ипищного строительства.

TaKilte в соответствии с пунктом 2 статьи 346.11, пунктом 4 статьи
З46.26 и пунктом 10 статьи З46.43 Налогового кодекса Российской
Федерации для индивидуальных предприниматеJIей, применяющих
упрощенную систеN{у налогообложения. систему налолообложения в виде
единого на-цога на вмененный доход для отдельных видов деятельности и
патентную систему нацогообложения, предусматривается освобождение от
уп"цаты налога на имущество физических лиц в отношении имуцества,
используеt{ого для предпринимательской деятельности (за исключением
объектов налогообложения! включенных в перечень, определяемый в

соответствии с пунктом 7 статьи З78.2 Налогового кодекса Российской
Федерачии с учетом особенностей, предусмотренных абзацем вторым пункта
10 статьи З78.2 Налогового Кодекса).

По данным Межрайонной ИФНС Ns 15 по Челябинской области за 2017
год количество н&lrогоплательщиков. которым были предоставлены
наrIоговые льготы, установленные федеральным законодательством!
составило 8761 человек, количество наJIогоплательщиков, которым не
исчислен наJlог к уплате в связи с применением наr]огоплательщиком
специацьных наJIоговых режимов, составило 2l человек.

Сумма налога на иN{ущестао физических JIиц! не поступившая в бюджет
Южноуральского городского округа в 2017 году в связи с предоставJIениеN{
нацогоплательщикам льгот, установпенных федерапьным законодательством,
составила 7615,0 тыс. руб,, в связи с применением наlrогоплательщиками
специальных наJIоговых режимов - 644,0 тыс. руб.

В соответствии с пунктом 1 статьи 12 Налогового кодекса Российской
Федерации при установлении местных налогов представитеJ]ьные органы
муниципаJlьных образований определяют в порядке и пределах, которые
предусмотрены Налоговым кодексом Российской Федерации, наJIоговые
ставки, порядок и сроки уплаты налогов, Решением Собрания депутатов
Южноурапьского городского округа от 19,11.2015 г. Лs 26 <<О введении
наL.Iога на имущество физических лиц на территории Южноуральского
городского округа> с 01,01.2016 года были установлены пониженные ставки
по налогу на имущество физических лиц, которь]е действовали тактtе в 201 7
году (таблица 1).

Таблица 1

Размер пониженны)< ставок налога на имущество физических лиц на
20l7 год

м
п/п

объект налогообложевия установленная
ставка

Прелусмотрепный
нк рФ

максиýlмьный
разIfеD

Рa!зпица

1 Жилые дома, ,(ильlе ]1оN{ещеЕия;

объекты незавершеЕЕого
строIlтельства в случае, если
проекти|]уемым назначеIlиеNl таких

0,2% 0,3 % 0,1 %



Установление ставок нaL,Iога на имущество физических лиц в 2017 году в

размере меньшем максимаJlьно возможного уровня позволило предоставить
собственникаМ жилых домов, жипых помещений (квартиры, комнаты),
объектов незавершенного строительства на]оговые преференции, что имеет
СОЦЦС|lL,НУю направленносmь, позвоJIяет сдержать рост цеплательщиков
налогов. Таким образом, указанная нЕt],lогов€ш преференция направлена на

социаJlьнуЮ поддержкУ населения городаJ то есть имеет положительцую

с оцuал ь ну ю э ф ф екmчвно с lп 11.

сумма потерь бюдхета Южноуральского городского округа от

применения сниженных ставок по наlrогу на имущество в 2017 году

Iаблица 2
составила 4 4l7,З тыс. руб, (таблича 2),

Потери бюджета Южноурапьского городского округа от применения
сниженных ставок по налогу на имущество физических лиц в 2017 году

объектов является жилой дом]
единые недtsижимьiе ко}lпrlексы, в
состав которьп входит хотя бы
одно жилое помещеЕие (жи,Iой

дом); гаражи п NlашиЕо-места;
хозяйственные строепия или
сооруriеllия, площадь кФкдого из
которьв Ее превышает 50
квадратllых ]lfeTpoв и которые

расположеllы на земельIJых

участках. предоставлеЕньтх для
ведеЕия -тичного подсобного,
да.lного хозяйства, огоролничества.
садоводства или индивидуапьЕого

'I(и,rlищllого 
строительства

2 Объекты налогообложеяия,
включевные в перечень,
опрелеляемый в соответствии с
пlнктом 7 статьи З78,2 Нмогового
кодекса РоссиЙскоЙ Федерачии, в

отношеrlии объектов
напогооблохения,
пред,чслtотрепrtых абзацеNl I],l,орым

пункта 10 статьи З78.2 Нfuitогового
кодекса Российской Фелерацпи

1,5 % 2,0 % 0.5 %

26

Нмог, ра!счиrанный по

Решенпем от 19 ll2015

Здания l4.5 0.50о l4,5

0,3% бз28,9 о1% ]469.5 l859,4

] 24]5,6 0.2% 994з.,7 2491 9

комнаты 0,j"; 0 2о/. l90,] 52,1

12,2 02% 8.5 з7
0,з% ll4 о zab 7,6



боrее 50 кв,Il,

0,з% 4,5 0,2а/а 1,2

объекты 0,з% 15,9 о.2о/а l0,7 5,2

итого ]9065,4 ]4648 l 41] 7.]

Сумма расходов бюджета Южноуральского городского округа!

необходимых для возмещения потерь бюджета Южноуральского городского
округа в 20l7 году составляет 4417,3 тыс. руб.

Таким образом, коэффициент бюджетной результативности
направленность попредоставJIенных нa[поговых JIьгот, имеющих социаJlьную

итогам 2017 года равен 1 (таблица З),

Таблица З

Расчет бюджетной резlпьтативности предоставленных н€поговых льготj
имеющих социаJ]ьную направленность

По состоянию на 30,07.2018 г.
Наименование органа администрации Южноуральского городского окруaа:
Финансовое управJlение администрации Южноурапьского городского округа.
Наименование напога: напог на имущество физических лиц.

Так как коэффициент бюдrкетной резу:lьтативности предоставленных
напоговых Jтыот, имеющих социаlьЕую направленность, равен 1, то
бюджетная рез}ль га lивность является высокой.

В соответствии с Законом Челябинской области от 28.10.2015 г. Nq 241-
ЗО <О единой дате начала применения на территории Челябинской области
порядка определения налоговой базы по налоry на имущество физических
лиц, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения>>

предусмотрено определение налоговой базы ло Ha',Iory на имущество

наип{енование
категории

налоrоплаl,елъщиков

Сумма потерь
бюджета

IОr(ноурапьского
лородского округа от
предоставления льлот,
и}lеющйх социаJrьн!1о

направлеlпiость. за
отчстный период

Сумпlа необходипrых
для дости)+iения этой

пiе цели расходов
бюджета

Ю)riноурмьского
городского округа в
отчетном лериоде

Коэффициент
бюдrке,гной

результативности
предоставлепных
нмоговых льгот.

имеющих социальную
направленность
rгпаdrа]]/mабч2')

1 2 4
Физические лица -

собственники
и]\{уlllестRа) по

ко гороillу установлены
сlIиженные ставки
налогообложения

441,7,з 4411,з



физических лиц, исходя из
налоt ообложения с 0l,0I.20 i б i.

кадастровои стоимости объектов

В соответствии с ппаном Южноуральского городского оRруга по
устранению неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по
налогам) с 1 января 2018 г. предусмотрено частичное повышение на[оговой
ставки с 0,2 Yо до 0,2\ Yо в отношении жилых домов, жилых помещений,
объектов незавершенного строительства в сj]г{ае, если проектируемым
назначением таких объектов является жилой дом! едины\ недвижимых

коtlплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помеrцение (жилой
дом), гаражей и машино-мест, хозяйственных строений, площадь каждого из
которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на
земельных участках, предоставJIенных дпя ведения личного подсобного,
дачного хозяйстваJ огородничества) садоводства или индивидуаJIьного
жилищного строительства, а с 1 января 20 l9 г. - с 0,2 l %l до 0,22 % .

Таблица 4
Оlкидаемые дополнительные доходы бюджета ЮжноураIьского

городского округа от применения повьlшенных ставок по налоry на
иNlущество физических лиц в 2018 году

Ожидаемьте допоJIнительные доходы бюджета Южноуральского
городского округа от применения повьiшенных ставок по налогу на
имущество физических лиц в 2018 году составляют 277,6 Tblc. руб,
(таблича 4).

от l9.1l2015
19 ] l 2015 .. _N-! 26

0l 01 20l8 г

НlФог, рассчитанныЛ no
ставкс, примеяяемой с

02% 0.2 97.5
кваDтиDы о 2уп 57]]0 ] 590з,7 l7].6

02% l52,1 0.2 l56.1 4,]
02% 1] 0? l.]

Гаражи и 02% 12"| 0.2l% Lз,2 0,5

0.2no 1.6 0.2l% 8,0 04

более 50 кв, Nl

0,2% 0,1 o.2l% 0.2 0,1

объекты 0.2% 24,j 0,21уа 25,,7 ].2

итого 8l2l 9 8]qo.5 21,7,6



/
Таблица 5

Ожидаемые дополнительные доходы бюдrкета ЮжноураIьского
городского округа от применения повышенных ставок по наJIоry на

и]\{ущество физических лиц в 2019 году

Ожидаел,Iые дополнительные доходы бюджета Южноуральского
городского округа от применения повышенных ставок по наJIоry на
имущество физических лиц в 20l9 году оставляют 731,8 тыс. руб.
(таблица 5).

земельный налог

ИнфорNlационной базой оцснки явjlя]отся:
- решение Собрания деrrуrатов Южноур.Lпьского городского округа Л! 182 от

24.11,2016 г, <Об утвер;клении Положеция об установлеltии земеJIьного нмога за
зсNIли Еа территории lОжноl.ра-rьского городского округа ца 20l7 год>;

- ввиду отсутствия на официапьнол,t сайтс Федера,,rьной напоговсlй слlжбьL
отчста МежрайоЕной ИФНС jv! 15 по Чеiябинской области по форме Nэ 5-МН (О
н&Iоговой баrзе и структуре начисJlения по местным нaцога\{ за 2017 год>

аналитическаrl записка подfотовлена на осцовании даlllлых, IIредоставленных
IIисьмоN1 Мехрайонной ИФНС Nе 15 по ЧелябиЕской области от 25.07,2018 г.

л9 14- 14/09041,

Оценка эффективностц льгот проводится lla основании расчета бюдхtетной

рез)rльта,Iивности [о нацоговым ,IIьготамj и\lеющим социiцьную цаправлепllость.
Федер.LцьныNl законом от 28.12,20\'7 г. N9 4З6-ФЗ (О внесенtrи изменений в

части lIерв.чю и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и

отдельные законодатепьные акты Российской Федерации> п. 5 ст. З91

Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) был дополцеII

п.п. 8, в котором указацоJ что н&jIоговаrI база улленьшается на величинч

ol ]1,10,20l7
19l] 201j г. л! 26

0l 0] 2019 г

Папог, рассчитавныil по
Фавкс, пряменяеr,ой с

0.2 469з,0 0,22уа 4al6.5 22з,5
о2 l04:l0 9 0,22% l09з8,1 49,7 2

коNlнаты 0-2, % l99,8 0,22уа 20q.] 9,5
02 89 0 2]0 о 9,4 05
0,2 8,0 0,22а/а 8.4 0,4
0,21% з,5 0,22уа з,6 0,1

объекты 0,2l% l1,2 0,22о/а 11,8 0.6

15]65 16097.] 7] 1.8



кадастровой стоимости 600 квадратпт,rх метров llлощади земельttого участка,
находящегося в собствецЕости, постоянном (бессрочном) пользовании или
пожlIзненцом наследуе]\{ом владелlии [eнc[oriepoB! получающих IIеЕсииJ

IiазIiачаемые в порядке. устаповленном пецсионЕым законодательством, а TaIOKe

"Iицj достигших возраста 60 и 55 лет (соотвеLсгвенно мужчиЕь] и женщицы).
которым в соответствии с закоЕодательством Российской Федерации
выплачивается еже]!Iесячное пожизненное содержанце. В связrr с этим в 2017 году
появились льготы! установленные lr, 5 ст. З91 НК РФ в сумме 845,0 тыс. руб.

Сулrма _пьгот физическип,t лицаNI по земельному цалоryJ установленных в

соответствии с п.2 ст. З87 НК РФ нормативными [равовыми актами
лредставительных органов [,1ун[ципмьных образований, в 2017 году составляет
З55,0 rыс. руб.

РешециеNl Собрания деп)татов Южноурапьского городского округа N! 182

от 24,11,2016 г, освобожлены от уплаты земельного налога елед},юцие категори1l

lIiцогопJ]ательIциков! tIредставлеЕных в табллце 6:

Таблица 6

Категорпи цалогоплательщиков, освобожлеttных от уплаты
земельного налога решеЕиепt представительного органа

муЕиципальtIого образования (п.2 ст.387 НК РФ)

Сумма
льготы в
2017 году,
тыс. Dчб.

1, ПелIсиоuеры по старости, и]Iвiциды I и TI групп - в отношении
земельных участков, предоставленных для индивидуального

'l(tlдицного 
строительства! ведениrI личцого подсобного] дачного

хозяйотва. огороднiiчества. садоводства

355.0

ИТоГо: 355.0

Общая сумма предоставлеi{llьтх льfот IIо земеJIьIIому напогу физических лиц
составляет l 200,0 тьтс. руб.

Изменение на,iiоговых льгот, tФедоставленных в

Nlуццципальtlыми нормативными IIравовыми аюами, за

пре,Iставлены в таблице 7.

!инампка налоговых льгот и поступленпй земельного

соответствиц с

20l5-20l7 годы

Таблица 7

налога за 2015-
2017 годы

наименованпе показателя 20l5 гол 2016 год 2о17 rоп
1. Сушrма на_поговых льготj предоставJIецных
в соответствии с NlуниципaцыIы]llи
нор\lаlивны]!lи пр!вовычи акtаrtи, tыс, р\б,

7,7 |,0 ]208,0 з55,0

Темпы роста/снижения к rrредыдущему году х рост
в 1.5 Dаза

сЕихение
в 3.4 паза

2. Сумма земельного нil'lога! поступивluая в
бюджет муI{иципального образовавия, тыс. руб.

l))а il- )nql 1 з566,9,7

Удельный вес льгот в доходах бюджетllоIо
муЕиципапьного образовдlия от зеNIельЕого
натога_ о/о

62,1| 5,7 

"/ 

1, зз,64



По [редоставленЦой инфорNlации в таблице 7, сумма вьтпадающих доходов

бюджста N{унициПального образования Юiкtrоуральский городской округ! в связи с

предоставленIlеN{ ;tьгот физи,lескилl лицаN по земельЕоNlу палогу в 2017 го,лу, по

сравнеtttrю с 2016 годоу: снизилась на 8 тыс. руб, или на 0,677о,

В 2017 году, С УЧеТОМ ПРЦIчlеЦени,l .цьгот! в соответствии с п, 5 ст, 391 НК

РФ. льготы IIо зеNIельному На_ЦОГУ IIРеДОСТаВJIены 43z[1 физическим лl1цам, в 20lб

году - 2З42 физическим -пицам. По сравlIенцю с 2016 годом в 2017 rод,ч ко,J{liчес,Iво

наJIогоIлатеJьIциков. которыNl llредоставлепа Jьгота, увеличилось на 1 999 человек

или ва 46.057о.

БюджетнаЯ рез)пьтативностЬ налоговыХ,пьгот, имеюцlих социаIIьную

ЕаправлеlIность. расачIlтывается по форллулс:

КБ рез'"Ц = !РБ / !ПБ. глс:

ItБ рсз""' коэффиuиент бюджеTной результативноати [редоставлецных

(п-lrанируелrых к llредоставлецик)) па-rоговых Jьгот, имеющих социzLльную

IIаправленность. за отT етный (пltаIlируе)tьiй) период;

fРБ сумпlа необходllNIых д]lя достиБсния этой же цсли расходов бюдтсста

городского округа в отчетIlопr (пlrанируе\,1о}t) периоде;

ItlБ c)'l!,INla потерь (llIанируеNлых потерь) бюдкета городского округа

предоставленI1Я наlIоговыХ ]lьгот) иI\леюцIих социальную направпепность_

о,rчетный (планируеr,lый) периол, которая рассчlrтывается по формуrtе:

'ПБ 
= tlБ * (СН, - СН,,) * НО, rде:

нБ ttалоtооблаtаеrtая ба ll:
сн,, ставка лIалога, установ,пснная в соответствии с закоподательствоNl

Российской Фе, tераuии о ttlлогаr и сборll:
СН,, ставка на,rога, lIрцменяеN{ая с ylleTo\{ [редоставления llапоговых льгот"

иNlеющих социальную llallpaBjleнпocTb (rtри освобоlrtдениц от уIIлаты н&]ога

принип{ает зна.lение 0);

нО норN,IатиВ отчtлсJ{еIIи,l на-{ога В бюд'tет городского округа в

соотве,Iствии с бюд)i{стньтNt закоIlодательствоl!1 Российской Федерациш и

челябицской об.JlастI1,

БIодlItетная результативность за 20] 7 год равняетс,l:

IllБ = l952096 * (0,з%-0) * 100% = 5 856,29

КБ рез""'l = 5856,2915856.29 = ]

Предоставленвirя льгота физическиNl лtiцаNl, цаправленна,I на оказание

полдержкI] отлельныу категорияNI г1]а)кjlан I] повышенця ypoBE,I хизци со[иально-

незашишеflныХ слоев ]tаселен!lя! rrMeeT бюджетнуЮ результатltвIlость равную 1,

сJIедовате"rIьно, льготь] [о зеI,IеJIь}Iому ЕаJIогу в Данном Еаправлеяиtt можпо

признать эффективпылrи,

от
за



/
Сумма льгот, предоставлецных lоридическим лицам по земельному яzt,Iогу,

устацовлецных ст. З95 НК РФ. в 20 l7 году сQставила 12954,0 тыс. руб.. в 2016 году

8З18,0 тыс. руб.. По сравпению с 2016 Iолом в 2017 голу cyМN{a льготы

увели.rиrrась Ira,1636,0 тыс, р_yб. и,пи наЗ5,'79'%,

В 2017 rоду льго,Iаj устаI]овленная ст, З95 НК РФ, rrредоставлеIы 6

юридllческим личам, в 2016 голу 5 юридическим лицам. По сравнеЕию с 2016

годоlVI в 2017 году количество налогоI1лате-пьщиков, которым [редоставлена льгота.

увеjiичилось на l юридическое лицо или на 16.677о,

CyMlta льгот, прелостав_ценцых юридическиNl Jlицам [о земельцоNIу rrа]lогу,

)rстанов.цеI]ных ст, 387 НК РФ, в 2017 году составила 0,0 тыс, руб., в 20lб году

81,0 тыс, руб. В 2017 гоа1 ланная льгота никоNlу не предоставJIена, в 2016 году 6

юридически]л л[цам. В 2016 году льгота. в соотtsетствци со ст. 387 НК РФ, была

предоставJIеца б садовым обIцестваNl, хоtя в решении Собрания депуrа,Iов
IО,квоура[ьского городского округа Nl 28 от 19.11,2015 г. <<Об 1тверлцении
Положения об усгановлеI,tии зеllе-ilьного lIа,rIога за зеNl-qи на территории

Южноурмьского городского округа на 2016 годi> льгота] вь]шеукaцапЕыNl

opl ани,lацllJI\l. lle п гL'доставл,Ilась.

ИзIчIеttенис налоговых,цьгот, предоставJlенных юридическим лtIцам

соответствии со ст. 395, cr. З87 IIK РФ, за 2015-2017 гады представлеtlБ

таблице 8,

Таблиltа 8

,Щинамика tIалоговых льгот ц поступлеЕий земельцого налога за 2015-

в

20l7 годы
напменованuе показателя 2015 год 2016 год 2017 год

1, Общая су}rма на!оговых льгот.
trредосl'авлеIlных ts соотвстствии со ст, З95,

ст. З87 I-IK 1'Ф, тыс. руб,

5ззз,0 8з99,0 l2954.0

Тем[ы DocTa к IIDедLтдYщеNIу году х в 1.6 Dаза 1,5 раза
2, CyNIMa зеN(ельного палогаj поступившая в

бюджет пlуltиципilпьного образовапия,,rыс.
Dуб,

],1022,60 16716,з5 \4611,14

Уде_пьный вес льгот в доходах бюджста
мYЕиципального образования от земельного
налога. 0/о

з8,0з 50,24 86,51

В предостав.пении информация в части суl,lмы наIIога, це пост),Ilившей в

бюдхlет в разрезе нацогоплатеJьщиковj Межрайоцной ИФНС Ng 15 trо

Челябинской областц tiтказано. так как в соответствии с п. 1 ст. 102 часrи 1 НК РФ

данные сведеция представляют собой нaLпоговую тайну,

Максимальнl,tе наlrоговые ставкц установ]lены rr, 1 ст. 394 НК РФ, Разница

\(ехду наJIоговыМи стаtsкаNlи, rlредусNlотреIillымll Нмоговым кодексом РФ и

IlаJlо]]овымI1 ставкаllи, установленныNfи в соответствии с п.2 ст.387 FIалогового



I кодекса РФ uорýlативны]!Iи правовыIли актами представительных оргацов
муlшциIlальЕых образований, а именно решеЕием Собрания леп}татов
Южноурапьского городского округа Л9 182 от 2zt.l1.2016 г,, за 201? lол лриведена
в таблице 9.

Таблица 9

В виду отс}тствия сyмl1арIлой кадаотровой стоимости зсмельцых участков
дпя ка)кдого объекта наqогообложениrIJ указанtlых в таблице 9, высчитать
недополучеIIную с!,мму дохоr{а бюджета, в резульlате прlлменения устаЕовлснных
реш9нием Собрания дсп)татов Ю;кноурапьского городского округа понижелll{ых
размеров Еапоговых ставок. не представ,.Iяется возl!Iожны\t.

В 2018 и [оследующих годах планируется IIовышецие нzlJIоговых ставок и
[риравIrиваl{ие lIх к максим;LIIьныNI размсрам н&lоговых ставок, установленных
п. I ст, 394 НК РФ.

Начацьник Финансового управления
адNlинистрации Южноурмьского
городского округа

.]\ъ

п/п
объект палогообложеяпя устдновленпвя

Предусмо'rренвый
нк рФ

максимапьпый Разница

1
Jем,!и под до]\Iа\lи индивидумьнои
}iилои застроики 0,22 % 0,з % 0,08%

2
Земли кооперативных и инливид},furlьных
гаралtей 0,08 % 1,5 % |.42 уо

]
ЗсNlли, занятые зданиями (строениями)
используемыми для с/х производства; с/х
угодья; за зелrли с/х использования

0,з% 0,з 0оk

1

Зе]vельные участки, предоставленные
граrкданам для Jlичного подсобноло
хозяйства, садоводства. олоро/:lничества
или )кивотноводстваl а также дачlIого

0,1I% о,з % 0л19%

5

Зелrли, заlrятые объектаrvи инженерной
иrrфрастрl,ктуры жlтrищно-
комr!1}на-rыIого комллекса (за
исtсlючением доли в праве на зе]\1ельньiй

у]асток, приходящейоя на объскI, не
отпосящййся к жилищному фонлу и к
объекталl иrrrкенерной инфраструктуры
жиjиuпlо-комýlуна]ьного компjекса) или
приобретенных (прсдос,гавлеrп tых) дrя
iки]Iищного строительства

0.з % 0,з% 0%

6 Земли, не оловоренные выше 0.6 0; ].5 06 0,9 %

о.А, Акишина


